

ATA DE REUNIÃO – ORÇAMENTO 2022 - PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DO ORÇAMENTO ORDINÁRIO

1. LOCAL	DATA	HORA INICIO	HORA FIM
Videoconferência	17/06/2021	16:30	19:00

2. ASSUNTO(S) TRATADO(S):

- Comunicação de recebimento de limites e extra teto pelo TSE (Ofício-Circular GAB-DG-TSE nº 161/2021 – Anexo I);
- Comparativo dos limites 2020 x 2021 x 2022;
- Debate para distribuição do extra teto liberado para a Proposta Orçamentária 2022 - Orçamento ordinário.

3. REGISTROS E DELIBERAÇÕES:

Orçamento de Custeio e investimento. Durante a reunião, foram informados os valores dos novos limites estabelecidos pelo TSE para a proposta do Orçamento de 2021.

Foi liberado um **extra teto de R\$ 2.659.755,00** em custeio e/ou investimento que foi discutido com os gestores quais seriam as maiores necessidades para manter os contratos atualmente existentes e cumprir os planejamentos já estabelecidos. Os valores foram distribuídos de acordo com a planilha do **Anexo II**.

Foi esclarecido que foram aprovadas pelo TSE todas as obras solicitadas, entretanto o Presidente em reunião prévia não autorizou a programação das obras de ampliação do depósito de urnas de São Luís (R\$ 4.220.000,00) determinando a devolução do limite ao TSE.

A obra de reforma do Cartório Eleitoral de São Luís –MA recebeu do TSE um aporte de R\$ 10.145.000,00, bem como a Reforma do Edifício Sede do TRE-MA (R\$ 1.770.000,00) que deverão ser programadas para 2022.

Foi liberado pelo TSE um **extra teto no valor de R\$ 5.319.511,00** para o programa de segurança cibernética do Poder Judiciário, este valor deverá ser programado integralmente para a aquisição de bens e serviços de TIC que envolvam a segurança da informação.

4. PARTICIPANTES			
NOME	UNIDADE	NOME	UNIDADE
1. Luann Matos	DG	22. Diego	CRE
2. Débora Márcia Soares Veras	SAF	23. José Ribamar Borges	SEGEF
3. Leana Batista Neves	COFIN	24. Fitene Caldas Marques	SENAR
4. Flávio Menezes de Miranda	SEPOR	25. Tales Caminha de Lima	SEMAP
5. Jaquellne Cunha	COGIN	26. Danielle Caivagnac	ASCOM
6. Guilbert Marinho	SGP	27. Egídio	STI
7. Lourêncio Monteiro	SERED	28. Willdkson Reinaldo	SGP
8. Carlos Eduardo	SJD	29. Roberto Magno	CRE
9. Leida Lígia Ramos	EJE	30. Gualter Gonçalves	STI
10. Sherlan Buhaten	COLAC	31. Fagiane	ORE
11. Samira Murad	ASCER	32. Leonardo Andrade	SEMAP
12. Karla Abdala	COPEG	33. Hebert	CRE
13. Alessandro	ASCER	34. Samira	ASCER
14. Silvia Reis	SECAP	35. Marlene	SETRA
15. Helena	SEGAL	36. Alessiane	PRE
16. Wagner	COSIS	37. Clédina	CRE
17. Abimael	SEGEC	38. Paulo	SESEG
18. Rosiléia	COPES	39. Arthur Milhomens	COSEG
19. Igor	SEDAP	40. Mateus	SESEG
20. Danyelle Bitencourt	ASCRE	41. Alison	SESEI

Anexo I

**TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL**

Ofício-Circular GAB-DG nº 161/2021

Brasília, 16 de junho de 2021.

A Sua Senhoria a Senhora, o Senhor
Diretora-Geral, Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral

Assunto: Divulgação do limite referencial final da Proposta Orçamentária para 2022 – Despesas Discricionárias

Senhora Diretora-Geral, Senhor Diretor-Geral,

Informo a Vossa Senhoria o limite referencial final das despesas discricionárias ordinárias e de Pleitos Eleitorais para a elaboração da Proposta Orçamentária de 2022 no SIGEPRO-Web, conforme detalhado no anexo a este ofício.

Quanto ao limite de Pleitos Eleitorais, esclareço que poderá haver alteração do montante total, a depender do limite final autorizado pelo Ministério da Economia, ainda não divulgado a este Tribunal Superior.

Caso esse Tribunal opte por não receber total ou parcialmente o extrateto concedido, solicito o obséquio que comunique este Tribunal Superior impreterivelmente até o dia 21 de junho do mês corrente, por meio de ofício.

Informo ainda que o SIGEPRO-Web estará disponível no período de 18 a 22 de junho para programação das despesas.

Quaisquer dúvidas podem ser direcionadas ao endereço eletrônico sof@tse.jus.br.

Atenciosamente,

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR-GERAL



Documento assinado eletronicamente em **16/06/2021, às 15:11**, conforme art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2006/lei11419.htm).



A autenticidade do documento pode ser conferida em https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1680912&crc=21D87DDE, informando, caso não preenchido, o código verificador **1680912** e o código CRC **21D87DDE**.



REFERENCIAIS MONETÁRIOS FINAIS PARA A ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2022
DESPESAS DISCRICIONÁRIAS

Em Reais

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ORÇAMENTO ORDINÁRIO

a. REFERENCIAL MONETÁRIO INICIAL DIVULGADO	27.927.431,00
b. EXTRATETO	24.114.266,00
b1. MANUTENÇÃO GERAL	2.659.755,00
b2. ATIVIDADES E PROJETOS ESTRATÉGICOS DA JUSTIÇA ELEITORAL	5.319.511,00
b3. ASSUNÇÃO DE GASTOS	0,00
b4. INVESTIMENTO EM ENERGIA FOTOVOLTAICA	0,00
REFORMA DE CARTÓRIO ELEITORAL EM SÃO LUÍS	10.145.000,00
REFORMA DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRE-MA	1.770.000,00
b5. REFORMAS COM CUSTO ACIMA DE R\$ 330.000¹	11.915.000,00
b6. REFORMAS DE PEQUENO VULTO²	0,00
AMPLIAÇÃO DO DEPÓSITO DE ARMAZENAMENTO DE URNAS EM SÃO LUÍS	4.220.000,00
b7. AMPLIAÇÕES DE IMÓVEIS³	4.220.000,00
c. REFERENCIAL MONETÁRIO FINAL (a+b)	52.041.697,00

ORÇAMENTO DE ELEIÇÕES

a. REFERENCIAL MONETÁRIO INICIAL DIVULGADO	21.277.968,00
b. EXTRATETO	4.295.324,00
c. REFERENCIAL MONETÁRIO FINAL (a+b)	25.573.292,00

1. Devem ser programadas em **Plano Orçamentário Específico** da ação "219Z - Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União".
2. Devem ser programadas no **Plano Orçamentário "0001 - Reformas de Pequeno Vulto"** da ação "219Z - Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União", cujo custo seja inferior a R\$ 330.000.
3. Devem ser programadas em **Ação Orçamentária Específica**.

Anexo II

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTO ORDINÁRIO (FASE DE LIMITE)										
SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
ASCR	ASSESSORIA DE CERIMONIAL	ADM DIARIA	DIARIAS E AJUDA DE CUSTO PARA SERVIDORES	33.90.14	DIÁRIAS PARA SERVIDORES	200.000,00	250.000,00	50.000,00	Custeio de despesas de servidores para participação de encontros, reuniões de grupo de trabalho, reuniões de chefes de cartório, viagens aos interiores do estado e demais ações institucionais (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	Cálculo: + - 238 viagens x 2,5 diárias = + - 620 unidades (diárias)
ASCR	ASSESSORIA DE CERIMONIAL	ADM DIAMEM	DIARIAS PARA MEMBROS	33.90.14	DIÁRIAS PARA MEMBROS	73.285,22	95.000,00	21.714,78	Custeio de despesas de membros para participação de encontros, reuniões de grupo de trabalho, reuniões de chefes de cartório, viagens aos interiores do estado e demais ações institucionais (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	Cálculo: + - 54 viagens x 2,5 diárias = 135 unidades (aproximadamente 135 diárias)
ASCR	ASSESSORIA DE CERIMONIAL	ADM EVENTO	EVENTOS	33.90.39	FESTIVIDADES E HOMENAGENS	60.000,00	65.000,00	5.000,00	Realização de eventos institucionais (recomposição de 30.000,00 solicitado pelo gestor na fase de limite).	1 - Locação de Espaço: 03 unidades, Auditório g/ até 500 pessoas: R\$ 2.000,00/dia em média 2 - Arranjos: Valor médio do arranjo: R\$ 138,00 x 23 Unidades 3 - Buffet: 15 dias de eventos x 100 pessoas x R\$ 21,45 4 - Sonorização: Valor médio R\$ 548,00 x 15 dias de eventos 5 - Filmagem: Valor médio R\$ 999,00 x 5 eventos 6 - Mestre de Cerimônia: Valor médio R\$ 479,00 x 4 eventos (média anual) x 3 dias de evento 7 - Coordenador: Valor médio R\$ 347,00 x 4 eventos (média anual) x 3 dias de evento 8 - Demais profissionais: Valor médio R\$ 130,00 x 3 profissionais x 4 eventos x 3 dias de evento
ASCR	ASSESSORIA DE CERIMONIAL	ADM PASSAG	PASSAGENS E LOCOMOÇÃO PARA SERVIDORES	33.90.33	PASSAGENS PARA O PAÍS	90.000,00	90.000,00		Deslocamento de servidores para participação de encontros, reuniões de grupo de trabalho, reuniões de chefes de cartório, viagens aos interiores do estado e demais ações institucionais.	Cálculo: + - 45 viagens (média período não eleitoral) x R\$ 2.000,00 (valor médio da passagem)
ASCR	ASSESSORIA DE CERIMONIAL	ADM PASMEM	PASSAGENS PARA MEMBROS	33.90.33	PASSAGENS PARA MEMBROS	150.000,00	267.589,00	117.589,00	Deslocamento de membros para participação de encontros, reuniões de grupo de trabalho, viagens aos interiores do estado e demais ações institucionais (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	Cálculo: + - 107 viagens x R\$ 2.500,00 (valor médio da passagem)
ASCOM	ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO SOCIAL	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.39	SERVIÇOS DE CLIPPING	60.000,00	60.000,00		Contratação de serviços de clipping - monitoramento diário de notícias de interesse do TRE-MA na mídia impressa, televisiva, radiofônica e digital	MEMORIAL DE CÁLCULO: 12 x 5.000,00 = R\$ 60.000,00
ASCOM	ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO SOCIAL	ADM DIVULG	DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	33.90.32	MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO	5.530,00	5.530,00		Produção de vídeos, spots e campanhas institucionais com objetivo de dar publicidade às ações e projetos da justiça eleitoral para o público interno e externo, consentindo acerca da importância em participar do processo eleitoral democrático.	MEMORIAL DE CÁLCULO: Material para Divulgação: Panfletos:8.000x0,20=1.600,00; Cartilha:1.000x2,50=2.500,00; Cartaz A3:3.000x0,47=1.175,00
ASCOM	ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO SOCIAL	ADM DIVULG	DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	33.90.39	SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL	11.600,00	21.600,00	10.000,00	Produção de vídeos, spots e campanhas institucionais com objetivo de dar publicidade às ações e projetos da justiça eleitoral para o público interno e externo, consentindo acerca da importância em participar do processo eleitoral democrático (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	MEMORIAL DE CÁLCULO: Serviços de Comunicação em Geral: Vídeo: 6x3.333,33=20.000,00; Spot:8x200,00=1.600,00
ASCOM	ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO SOCIAL	ADM DIVULG	DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	33.90.39	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL	17.870,00	17.870,00		Produção de vídeos, spots e campanhas institucionais com objetivo de dar publicidade às ações e projetos da justiça eleitoral para o público interno e externo, consentindo acerca da importância em participar do processo eleitoral democrático.	MEMORIAL DE CÁLCULO: Serviços de Publicidade Institucional: Outdoors:30x470,00=14.725,00; Backbus:5x629,00=3.145,00
COEDE	COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	ADM ESTAGI	ESTAGIÁRIOS	33.90.36	ESTAGIÁRIOS	1.022.400,00	0,00	-1.022.400,00	O objetivo principal deste contrato é oferecer ao estudante a prática laboral necessária para sua formação e também absorver dele novas ideias e informações e implementá-las nas atividades do Tribunal. Considerou-se a redução de 93 para 71 estagiários	Reajuste na bolsa para R\$ 1.200,00.
COEDE	COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	ADM ESTAGI	ESTAGIÁRIOS	33.90.39	ESTAGIÁRIOS	0,00	1.225.894,00	1.225.894,00	O objetivo principal deste contrato é oferecer ao estudante a prática laboral necessária para sua formação e também absorver dele novas ideias e informações e implementá-las nas atividades do Tribunal. Considerou-se a redução de 93 para 71 estagiários	Memorial de cálculo: R\$ 1.020.696,00 (bolsa) + R\$ 47.362,68 (taxa) + R\$ 146.203,20 (transporte) + R\$ 9.898,96 = R\$ 1.224.160,84 - Reajuste na bolsa para R\$ 1.198,00 - Será realizado um único seletivo por ano, realizado pelo AI no valor orçado de R\$ 9.898,96 - Agente de integração (AI): R\$ 55,59 por estagiário. - Reajuste de 8% no valor do transporte, correspondendo a R\$ 7,80 diário, pela previsão do aumento do transporte coletivo municipal para 2022
COEDE	COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	ADM ESTAGI	ESTAGIÁRIOS	33.90.39	COMISSÕES E CORRETAGENS	9.928,32	0,00	-9.928,32	O objetivo principal deste contrato é oferecer ao estudante a prática laboral necessária para sua formação e também absorver dele novas ideias e informações e implementá-las nas atividades do Tribunal. Considerou-se a redução de 93 para 71 estagiários (correção de erro no lançamento da proposta no SIGEPRO-WEB)	Será realizado um único seletivo por ano, realizado pelo AI no valor orçado de R\$ 9.928,32.
COEDE	COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	ADM ESTAGI	ESTAGIÁRIOS	33.90.39	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	47.362,68	0,00	-47.362,68	O objetivo principal deste contrato é oferecer ao estudante a prática laboral necessária para sua formação e também absorver dele novas ideias e informações e implementá-las nas atividades do Tribunal. Considerou-se a redução de 93 para 71 estagiários (correção de erro no lançamento da proposta no SIGEPRO-WEB)	Agente de integração (AI): R\$ 55,59 por estagiário.

SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
COEDE	COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	ADM ESTAGI	ESTAGIÁRIOS	33.90.49	AUXÍLIO-TRANSPORTE ESTAGIÁRIOS	146.203,20	0,00	-146.203,20	O objetivo principal deste contrato é oferecer ao estudante a prática laboral necessária para sua formação e também absorver dele novas ideias e informações e implementá-las nas atividades do Tribunal. Considerou-se a redução de 93 para 71 estagiários (correção de erro no lançamento da proposta no SIGEPRO-WEB)	Reajuste de 8% no valor do transporte, correspondendo a R\$ 7,80 diário, pela previsão do aumento do transporte coletivo municipal para 2022
COEDE	COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.39	PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA	0,00	120.000,00	120.000,00	Inclusão de programa de qualidade de vida a ser instituído neste Tribunal (fase de limite)	
COFIN	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.91.47	TRIBUTOS SOBRE SERVIÇOS DE TERCEIROS	2.599,63	2.599,63		Despesa programada para custeio da Contribuição Previdenciária incidente sobre os serviços de terceiros Pessoa Física, contratados por este Tribunal sem vínculo empregatício.	Memorial: 12 (meses) x R\$ 216,63 (valores estimados mensais) = R\$ 2.599,63
COINF	COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SISTEMAS	TIC APOIO	APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL DE TIC	33.90.40	CENTRAL DE SERVIÇOS DE TI (SERVICE DESK)	331.117,70	331.117,70		Renovação do contrato nº 31/2019 de prestação de serviço de operação continuada de central de serviços de TIC (Service Desk), para atendimento e suporte técnico de 1º nível, no valor anual de R\$ 331.117,70 já acrescido de 3,00% de possíveis pedidos de repactuação.	Memória de cálculo: Valor médio da atual contratação , com acréscimo de 3% referente à repactuação: R\$ 321.473,49 + 3%
COINF	COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SISTEMAS	TIC APOIO	APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL DE TIC	33.90.40	SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC	711.122,30	711.122,30		Renovação do Contrato nº 06/2019 - Serviços de suporte às equipes de gestão de infraestrutura tecnológica do TRE, no valor anual de R\$ 711.122,30 já acrescido de 3,00% de possíveis pedidos de repactuação.	Memória de cálculo: Valor médio da atual contratação , com acréscimo de 3% referente à repactuação: R\$ 690.410,00 + 3%
COINF	COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SISTEMAS	INV EQUITIC	EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	44.90.52	SOLUÇÃO DE HIPERCONVERGÊNCIA	1.000.000,00	500.000,00	-500.000,00	A estrutura atual, composta por dispositivos de armazenamento (storage) e processamento (servidor blade) encontra-se obsoleta. Com nove anos de uso, os equipamentos estão descontinuados pelos respectivos fabricantes e com elevado custo de suporte. Esses dispositivos serão substituídos por uma solução de hiperconvergência. Tal solução está orçada em R\$ 2.160.000,00 sendo R\$ 1.000.000,00 em 2022 e o restante em 2023. Autorizado o remanejamento de R\$ 500.000,00 pela STIC na fase de limite.	Memória de cálculo: Cotação com fornecedores no valor de R\$ 2.160.000,00 . Pedido R\$ 1.000.000, 00 para a primeira fase
COINF	COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SISTEMAS	INV EQUITIC	EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	44.90.52	AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS	0,00	350.000,00	350.000,00	Incluiu aquisição de notebooks na fase de limite	Memória de cálculo: Cotação de notebook de alta performance (7.291,66 x 48)
COLOG	COORDENADORIA DE LOGÍSTICA	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	OPERADOR DE EMPILHADEIRA	105.920,28	105.920,28		Valor relativo ao contrato de prestação de serviços de Operador de Empilhadeira, cujo a quantidade é de 2 (dois) profissionais.	Memória de Cálculo: 12 meses x R\$ 8.826,69 = R\$ 105.920,28
COLOG	COORDENADORIA DE LOGÍSTICA	ADM MANMAQ	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS	33.90.39	MANUTENÇÃO DE EMPILHADERAS	47.740,08	47.740,08		Serviço de manutenção preventiva e corretiva de 2 (duas) empilhadeiras, 1 (uma) plataforma elevatória e 13 (treze) transpaletes.	Memória de Cálculo: 12 meses x 3.978,34 = R\$ 47.740,08
COLOG	COORDENADORIA DE LOGÍSTICA	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	15.600,00	15.600,00		Abraçadeiras, suprimentos utilizados para segurar as chaves de urnas eletrônicas que não são fornecidas pelo TSE. Velcros, suprimentos utilizados para organizar os cabos das urnas eletrônicas que não são fornecidas pelo TSE.	Abraçadeiras - memória de Cálculo: 5.000 (unidades) x R\$ 0,12 = R\$ 600,00. Velcros - memória de Cálculo: 5.000 (unidades) x R\$ 3,00 = R\$ 15.000,00
COLOG	COORDENADORIA DE LOGÍSTICA	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	6.600,00	6.600,00		Alcool, utilizados para limpeza das urnas eletrônicas.	Memória de Cálculo: 120 (unidades) x R\$ 55,00 = R\$ 6.600,00
COLOG	COORDENADORIA DE LOGÍSTICA	INV MOVEIS	MÓVEIS	44.90.52	AQUISIÇÃO DE BANCADAS	0,00	200.000,00	200.000,00	Incluiu aquisição de bancadas na fase de limite	Memória de Cálculo: 57 (unidades) x R\$ 3.500,00 = R\$ 199.500,00
COPEP	COORDENADORIA DE PESSOAL	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.39	LAUDOS PARA E-SOCIAL	0,00	160.000,00	160.000,00	Inclusão da contratação de laudos para e-social	
COPEP	COORDENADORIA DE PESSOAL	ADM OFIUS	SERVIÇOS JUDICIÁRIOS	33.90.93	REEMBOLSO A OFICIAIS DE JUSTIÇA	160.000,00	190.000,00	30.000,00	Despesa com reembolso pelo cumprimento de mandados oriundos da Justiça Eleitoral no período de janeiro a julho e novembro a dezembro/2022 (recomposição de 30.000,00 solicitado pelo gestor na fase de limite)	9.500 (mandados cumpridos nas ZEs e Secretaria, no período de janeiro a julho/2022) x R\$ 20,00 (valor unitário) = R\$ 190.000,00
CRE	CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM CORREI	CORREIÇÕES	33.90.14	DIÁRIAS PARA CORREIÇÕES (SERVIDORES)	31.500,00	31.500,00		Despesa destinada à realização de 10 correções extraordinárias ao longo do ano de 2022. Para cada viagem serão executadas duas correções, com uma equipe composta por 03 (três) servidores e o Corregedor Regional Eleitoral.	Memória de calculo: R\$ 420,00 (Valor da diária) x 75 (quantidade para a equipe correicional) = R\$ 31.500,00
CRE	CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM CORREI	CORREIÇÕES	33.90.14	DIÁRIAS PARA CORREIÇÕES (JUIZES)	17.500,00	17.500,00		Despesa destinada à realização de 10 correções extraordinárias ao longo do ano de 2022. Para cada viagem serão executadas duas correções, com uma equipe composta por 03 (três) servidores e o Corregedor Regional Eleitoral.	Memória de calculo: R\$ 700,00 (Valor da diária de membro do TRE) x 25 (quantidade) = R\$ 17.500,00

SIGLA-SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
CRE	CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM CORREI	CORREIÇÕES	33.90.33	PASSAGENS PARA CORREIÇÕES	8.920,00	9.920,10	1.000,10	Despesa destinada à realização de 10 correções extraordinárias ao longo do ano de 2022. Para cada viagem serão executadas 02 dias/correções, com uma equipe composta por 03 (três) servidores e o Corregedor Regional Eleitoral (correção de valores lançados incorretamente).	Passagens aéreas : memória de calculo: 7 (quantidade de passagens aéreas) x R\$ 1.274,30 (custo média da passagem) = R\$ 8.920,10 Passagens de ferry: memória de calculo: R\$ 250,00 (ferry boat para a van do TRE-MA) x 4 (quantidade) = R\$ 1.000,00
CRE	CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM CORREI	CORREIÇÕES	33.90.93	RESSARCIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES PARA CORREIÇÕES	1.000,00	0,00	-1.000,00	Despesa destinada à realização de 10 correções extraordinárias ao longo do ano de 2022. Para cada viagem serão executadas duas correções, com uma equipe composta por 03 (três) servidores e o Corregedor Regional Eleitoral (correção de valores lançados incorretamente).	Valor remanejado
CRE	CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM DIARIA	DIARIAS E AJUDA DE CUSTO PARA SERVIDORES	33.90.14	DIÁRIAS PARA SERVIDORES PARA MÚLTIPLOS DE APOIO ÀS ZONAS	20.160,00	20.160,00		Despesa destinada à realização de mutirões de apoio às zonas eleitorais, julgamento de processos e designação temporária de servidores para sanar problemas graves detectados pela Corregedoria Regional Eleitoral.	Memória de cálculo: R\$ 336,00 (Valor da diária) x 60 (quantidade para a equipe de mutirão) = R\$ 20.160,00
CRE	CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM DIAMEM	DIARIAS PARA MEMBROS	33.90.14	DIÁRIAS PARA MEMBROS PARA MÚLTIPLOS DE APOIO ÀS ZONAS	11.200,00	11.200,00		Despesa destinada ao pagamento de diárias a juízes para a realização de mutirões de apoio às zonas eleitorais, julgamento de processos.	Memória de cálculo: R\$ 560,00 (Valor da diária de membro do TRE) x 20 (quantidade) = R\$ 11.200,00
EJE	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	ADM EJSUJ	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	33.90.32	MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO	1.483,00	1.483,00		Custear despesas com confecção de impressos voltados ao fomento da educação política ou temática de interesse da Justiça Eleitoral.	CÁLCULO: R\$ 14,83 (valor unitário do material) X 100 (quantidade/nº de unidades) TOTAL R\$ 1.483,00
EJE	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	ADM EJSUJ	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	33.90.33	PASSAGENS PARA O PAÍS	9.639,00	9.639,00		Custeio de viagens de ministros do TSE, membros e servidores de outros Regionais que atuarão como palestrantes em eventos jurídicos da EJE-TRE/MA.	CÁLCULO: 9(nº de pessoas) x (passagens ida/volta) x R\$ 1.071,00 (valor) TOTAL: R\$ 9.639,00 Obs: trecho Brasília/São Luís/Brasília (voo direto)
EJE	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	ADM EJSUJ	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	33.90.14	DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS	0,00	12.768,10	12.768,10	Diárias/Juiz. deslocamento para servidores e ministros/membros TSE/TREs que atuarão como palestrantes /colaboradores eventuais em eventos da EJE-TRE/MA (correção de valores lançados incorretamente)	CÁLCULO: 2,5 (nº diárias) X R\$ 560,00 (média valor diária de ministro/membro/servidores) X 09 (nº pessoas). Valor total aproximado de R\$ 12.768,10
EJE	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	ADM EJSUJ	ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL	33.90.36	DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS	12.768,00	0,00	-12.768,00	Diárias/Juiz. deslocamento para servidores e ministros/membros TSE/TREs que atuarão como palestrantes /colaboradores eventuais em eventos da EJE-TRE/MA (correção de valores lançados incorretamente)	Valor não aprovado
NEAD	NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA	ADM MATAUX	MATERIAS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	20.000,00	20.000,00	Inclusão de 20.000,00 na fase de limite por solicitação do gestor	
NEAD	NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA	TIC LOCOSF	LOCAÇÃO E SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE	33.90.40	LOCAÇÃO DE SOFTWARES DIVERSOS PARA NEAD	37.060,00	37.060,00		Assinatura de softwares para uso no estúdio na NEAD	1) Assinatura de softwares para edição e publicação de vetores gráficos, ilustrações, animações, vídeos e sons. 4 unit x R\$ 3.390,00 = R\$ 13.560,00; 2) Assinatura de banco de conteúdo digital. 1 unit x R\$ 19.500,00 = R\$ 19.500,00 3) Assinatura anual de software de criação de vídeos interativos para uso como simuladores. 2 unit x R\$ 2.000,00 = R\$ 4.000,00.
NEAD	NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA	ADM SEGURO	SEGUROS	33.90.39	SEGURO PARA DRONE	1.400,00	1.400,00		Aquisição de seguro para drone, tipo RETA, com cobertura de danos materiais e pessoais a terceiros	Mémoire de calculo: 2 x 700,00=R\$ 1.400,00.
ORE	OUVIDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	TELEFONISTAS	147.689,52	174.197,47	26.507,95	Valor para anos eleitorais após repactuação que está em curso no SEI 0000636-65.2020.6.27.8003. Inclui das previsões de repactuações em 2021 e 2022 em torno de 9% ao ano na fase de limite. Considerado também o valor adicional para ano eleitoral.	Anos não eleitorais: R\$ 144.680,28. Anos eleitorais: R\$ 147.689,52. Informações prestadas pela gestora do Lica (Lica Clementino - COPAC). Incluido valor adicional solicitado durante reunião de distribuição de limite de R\$ 26.560,95
ORE	OUVIDORIA REGIONAL ELEITORAL	ADM TELEFO	TELEFONIA FIXA	33.90.39	TELEFONIA FIXA (0800)	7.394,52	7.394,52		O contrato n. 16/2019 está em fase de renovação, e, provavelmente, será prorrogado, sobretudo considerando que: a) a contratada já sinalizou formalmente que tem interesse na renovação; b) o preço praticado pela contratada é sensivelmente abaixo do praticado pelo mercado, tendo se mostrado bastante vantajoso para o contratante.	
SEABI	SEÇÃO DE ARQUIVO E BIBLIOTECA	TIC LOCOSF	LOCAÇÃO E SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE	33.90.40	LOCAÇÃO DE SOFTWARES (ALEPH 500)	4.000,00	4.000,00		Para que haja permanência desta biblioteca na única base de dados formada pela REJE (Rede de Bibliotecas da Justiça Eleitoral), é necessário os serviços de suporte, manutenção e atualização continuada do sistema (ALEPH 500). Essa continuidade será essencial para melhoria dos serviços e produtos da Biblioteca e Memória Eleitoral no que se refere ao gerenciamento das informações e compartilhamento do acervo entre as bibliotecas da Justiça Eleitoral, bem como do aperfeiçoamento dos registros bibliográficos.	Valor ajustado para R\$4.000,00 face limitação orçamentária. Locação mensal de 1 software, no valor aproximado de R\$ 333, 33 (trezentos e trinta e três reais), somando um total anual de R\$ 4000,00 (quatro mil reais)
SEADB	SEÇÃO DE ANÁLISE, DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E BANCO DE DADOS	TIC APOIO	APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL DE TIC	33.90.40	SUPORTE A LICENÇAS ORACLE	353.495,04	353.495,04		SUPORTE A LICENÇAS ORACLE: Contratação de suporte a 4 licenças Oracle e 4 opções da Oracle Advance Security.	Justificativa do preço: Preço por licença Oracle no site: US\$ 10.450,00. Utilizamos 4 licenças. Considerando a cotação do dólar a 5,50 = R\$ 229.900,00. Suporte à opções da Oracle Advance Security e Data Masking 123.595,04
SEADB	SEÇÃO DE ANÁLISE, DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E BANCO DE DADOS	TIC APOIO	APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL DE TIC	33.90.40	SERVIÇOS DE SUSTENTABILIDADE DE SOFTWARE	750.000,00	750.000,00		SERVIÇOS DE TIC: Renovação do contrato de de sustentação de software.	Justificativa do preço: preço médio do ponto de função em aproximadamente R\$ 500,00, e considerando 1500 pontos de função quanto quantidade e por contratada chega-se ao total informado.

SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
SECAP	SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO	MA CAPRHU	CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - TRE-MA	33.90.14	DIÁRIAS PARA CAPACITAÇÕES	53.913,60	53.913,60		A política de capacitação deste TRE está alinhada aos objetivos e metas institucionais e visa qualificar seu corpo funcional, para prestar um serviço de qualidade ao cidadão. Suas diretrizes estão consubstanciadas no Plano Anual de Capacitação, elaborado com base nas demandas dos gestores. Devido a carência de treinamentos locais, dentre as capacitações demandadas, algumas terão que ser realizadas em outras unidades da federação, motivo pelo qual se faz necessário o pagamento de diárias	104 diárias, conforme discriminação que segue: 4,5 diárias para Membros/ 4,5 diárias para Juizes / 4,5 diárias para CI-4 / 18 diárias para CI-3 / 18 diárias para CI-2 / 18 diárias para CI-1 e FC-6 / 27 diárias para FC-5 a FC-1 / 9 diárias para servidores sem função.
SECAP	SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO	MA CAPRHU	CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - TRE-MA	33.90.33	PASSAGENS PARA CAPACITAÇÕES	50.000,00	50.000,00		A política de capacitação deste TRE está alinhada aos objetivos e metas institucionais e visa qualificar seu corpo funcional, para prestar um serviço de qualidade ao cidadão. Suas diretrizes estão consubstanciadas no Plano Anual de Capacitação, elaborado com base nas demandas dos gestores. Devido a carência de treinamentos locais, dentre as capacitações demandadas, algumas terão que ser realizadas em outras unidades da federação, motivo pelo qual se faz necessário o pagamento de passagens aéreas	2.500,00 (ida e volta) x 20 (viagens estimadas) = 50.000,00
SECAP	SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO	MA CAPRHU	CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - TRE-MA	33.90.39	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES	399.477,40	399.477,40		A política de capacitação deste TRE está alinhada aos objetivos e metas institucionais e visa qualificar seu corpo funcional, para prestar um serviço de qualidade ao cidadão. Suas diretrizes estão consubstanciadas no Plano Anual de Capacitação, elaborado com base nas demandas dos gestores.	2 cursos fechados (instrutoria interna) x 10.000,00 (20 servidores) = 20.000,00. 2 cursos fechados x 20.000,00 (20 servidores) = 40.000,00. 300 inscrições ao valor unitário de R\$ 1.131,59 (300 servidores) = 339.477,00.
SECOA	SEÇÃO DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES	TIC LOCOSF	LOCAÇÃO E SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE	33.90.40	LOCAÇÃO DE SOFTWARES (COMPRASNET)	17.000,00	17.000,00		Valor destinado a utilização do sistema: "COMPRASNET CONTRATOS" - CCON	Valor anual de disponibilização do sistema: R\$17.000,00
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	TIC MATCON	MATERIAIS DE CONSUMO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	33.90.30	MATERIAL DE TIC (CONSUMO)	17.977,00	17.977,00		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de cartuchos de toner para impressoras e multifuncionais para todos os equipamentos ativos utilizados atualmente pela Justiça Eleitoral do Maranhão. Será necessário adquirir suprimentos para os seguintes equipamentos: multifuncionais Samsung MA070R, MA020N, ML3710N	Cartucho Samsung MLT-203U, Valor unit.: R\$ 55,00, Quant.: 250, Valor Total.: R\$ 13.750,00. Cartucho Samsung MLT-205E, Valor unit.: R\$ 55,00, Quant.: 60, Valor Total.: R\$ 3.300,00 Mouse óptico, valor unit.: R\$ 9,00, Quant.: 9,27, valor total.: R\$ 927,00
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	111.048,00	111.048,00		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de materiais de limpeza e higienização, gêneros de alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de proteção e segurança e de acondicionamento e embalagem. São itens tais como água sanitária, detergentes, desinfetantes, álcool em gel, luvas, vassouras, flanelas, panos de chão, açúcar, café e água mineral em garrafas de 20 litros, copos descartáveis, guardanapos de papel, garrafas térmicas, luvas de procedimentos, caixas plástica para arquivo morto, folhas de isopor, plástico bolha, papel para embrulho etc.	Açúcar (Kg), Valor Unit.: R\$ 2,48, Quant.: 4000, Total: R\$ 9.920 Café (Pacote), Valor Unit.: R\$ 7,00 Quant.: 4400, Total: R\$ 30.800,00 Água mineral (garrações de 20 litros), interior, Valor Unit.: R\$ 13,00 Quant.: 3.800, Total: R\$ 49.400,00 Água mineral (garrações de 20 litros), Capital, Valor Unit.: R\$ 4,80 Quant.: 4.360, Total: R\$ 20.928,00
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	5.688,00	5.688,00		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de materiais de limpeza e higienização, gêneros de alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de proteção e segurança e de acondicionamento e embalagem. São itens tais como água sanitária, detergentes, desinfetantes, álcool em gel, luvas, vassouras, flanelas, panos de chão, açúcar, café e água mineral em garrafas de 20 litros, copos descartáveis, guardanapos de papel, garrafas térmicas, luvas de procedimentos, caixas plástica para arquivo morto, folhas de isopor, plástico bolha, papel para embrulho etc.	Caixa para arquivo morto (unid.), valor unit.: R\$ 2,61, Quant.: 800, valor total.: R\$ 2088,00. Papel pardo para embrulho (folha) valor unit.: R\$ 0,52, Quant.: 6000, Valor Total.: R\$ 3.120,00 Plástico bolha (bobina), valor unit.: R\$ 80,00 quant. 6, valor total: R\$ 4800
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE COPA E COZINHA	8.853,75	8.853,75		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de materiais de limpeza e higienização, gêneros de alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de proteção e segurança e de acondicionamento e embalagem. São itens tais como água sanitária, detergentes, desinfetantes, álcool em gel, luvas, vassouras, flanelas, panos de chão, açúcar, café e água mineral em garrafas de 20 litros, copos descartáveis, guardanapos de papel, garrafas térmicas, luvas de procedimentos, caixas plástica para arquivo morto, folhas de isopor, plástico bolha, papel para embrulho etc.	Copo descartável para água (pacote), valor unit. R\$ 2,11 Quant. 2500, valor total: R\$ 5.275,00 Copo descartável para café (pacote), valor unit. R\$ 1,32 Quant. 600, valor total: R\$ 792,00 Garrafa térmica (unid.) valor unit. R\$ 20,68 Quant. 50, valor total: R\$ 1034,00 Guardanapo descartável (pacote), valor unit. R\$ 1,23 Quant. 1425, valor total: R\$ 1752,75 Copo descartável para água (pacote), valor unit. R\$ 1,32 Quant. 600, valor total: R\$ 792,00 Garrafa térmica (unid.) valor unit. R\$ 20,68 Quant. 50, valor total: R\$ 1034,00 Guardanapo descartável (pacote), valor unit. R\$ 1,23 Quant. 1425, valor total: R\$ 1752,75
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	53.125,78	53.125,78		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de materiais de limpeza e higienização, gêneros de alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de proteção e segurança e de acondicionamento e embalagem. São itens tais como água sanitária, detergentes, desinfetantes, álcool em gel, luvas, vassouras, flanelas, panos de chão, açúcar, café e água mineral em garrafas de 20 litros, copos descartáveis, guardanapos de papel, garrafas térmicas, luvas de procedimentos, caixas plástica para arquivo morto, folhas de isopor, plástico bolha, papel para embrulho etc.	São itens diversos de materiais de limpeza (planilha contém 32 itens), sendo os principais água sanitária, detergentes, desinfetantes, panos de chão etc. Previsão de compras para atendimento em todo o exercício de 2022.

SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	12.000,00	12.000,00		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de materiais de limpeza e higienização, gêneros de alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de proteção e segurança e de acondicionamento e embalagem. São itens tais como água sanitária, detergentes, desinfetantes, álcool em gel, luvas, vassouras, flanelas, panos de chão, açúcar, café e água mineral em garrações de 20 litros, copos descartáveis, guardanapos de papel, garrafas térmicas, luvas de procedimento, calças plástica para arquivo morto, folhas de isopor, plástico bolha, papel para embrulho etc.	Luva de procedimento, Tamanho M (Caixa), valor unit. R\$ 60,00 Quant. 100, valor total: R\$ 6.000,00 Luva de procedimento, Tamanho G (Caixa), valor unit. R\$ 60,00 Quant. 100, valor total: R\$ 6.000,00
SEGAL	SEÇÃO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	ADM MATEXP	MATERIAIS DE EXPEDIENTE	33.90.30	MATERIAL DE EXPEDIENTE	55.018,50	55.018,50		O valor desta despesa agregada destina-se à compra de materiais de expediente. São itens diversos, tais como canetas esferográficas, caixas para arquivo, envelopes (vários tamanhos), etiquetas, grameadores, papéis para impressão, pastas diversas, e outros materiais necessários aos trabalhos de todas as unidades da Secretaria do Tribunal e Zonas Eleitorais.	São itens diversos de materiais de limpeza (planilha contém 28 itens), sendo os seguintes que apresentam maior impacto financeiro: Papel para atendimento em todo o exercício de 2022.
SEGE	SEÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS	IEF LOCOMO	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	33.90.36	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	1.151.361,75	1.211.361,75	60.000,00	Valor destinado a custear despesas com locação de 43 (quarenta e três) imóveis para abrigar Cartórios Eleitorais no Estado do Maranhão. Previsão de uma (01) nova locação para funcionar o Cartório Eleitoral do Município de Matrinha que, atualmente, de forma precária, compartilha espaço em Fórum da Justiça Estadual. As demais locações contemplam cartórios que já funcionam em imóveis locados. As locações são necessárias, uma vez que não existem prédios próprios ou a possibilidade de compartilhamento de instalações com outros órgãos públicos suficientes para abrigar 101 Zonas Eleitorais. Previsão de aumento de um ou mais cartórios locados, no valor máximo mensal - total das novas locações somadas - de R\$ 5.000,00.	BARREIRINHAS, valor mensal, R\$ 2.508,13, valor anual, R\$ 30.097,54 ; BURITI, valor mensal, R\$ 1.105,58, valor anual, R\$ 13.266,95 ; BOM JARDIM, valor mensal, R\$ 1.270,29, valor anual, R\$ 15.243,42 ; BURITICUPU, valor mensal, R\$ 2.892,40, valor anual, R\$ 34.709,88 ; CÂNDIDO MENDES, valor mensal, R\$ 1.861,93, valor anual, R\$ 22.343,13 ; BEQUIMÃO (01/02/2021), valor mensal, R\$ 1.684,13, valor anual, R\$ 20.209,57 ; SÃO BERNARDO (17/06/2020), valor mensal, R\$ 3.375,65, valor anual, R\$ 40.507,75 ; SÃO JOÃO BATISTA, valor mensal, R\$ 1.352,57, valor anual, R\$ 16.230,79 ; SANTA LUZIA DO PARUA, valor mensal, R\$ 1.829,46, valor anual, R\$ 21.953,47 ; SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, valor mensal, R\$ 1.854,62, valor anual, R\$ 22.255,49 ; SÃO JOÃO DOS PATOS, valor mensal, R\$ 1.295,26, valor anual, R\$ 15.543,08 ; PINEIRO, valor mensal, R\$ 5.850,90, valor anual, R\$ 70.210,81 ; PENALVA, valor mensal, R\$ 2.366,34, valor anual, R\$ 28.396,04 ; SANTA LUZIA, valor mensal, R\$ 2.301,04, valor anual, R\$ 27.612,47 ; PEDREIRAS, valor mensal, R\$ 3.403,93, valor anual, R\$ 40.847,13 ; RIACHÃO, valor mensal, R\$ 1.364,74, valor anual, R\$ 16.376,89 ; MORROS, valor mensal, R\$ 2.713,59, valor anual, R\$ 32.563,14 ; MARACAÇUMÉ, valor mensal, R\$ 3.471,23, valor anual, R\$ 41.654,81 ; OLHO D'ÁGUA DAS CUNHAS, valor mensal, R\$ 2.085,98, valor anual, R\$ 25.031,79 ; PAULO RAMOS, valor mensal, R\$ 1.383,78, valor anual, R\$ 16.605,33 ; MATÔES, valor mensal, R\$ 2.099,42, valor anual, R\$ 25.193,10 ; PARNARAMA, valor mensal, R\$ 1.230,78, valor anual, R\$ 14.769,41 ; ARAIOSES, valor mensal, R\$ 1.752,59, valor anual, R\$ 21.031,12 ; ARARI, valor mensal, R\$ 3.385,57, valor anual, R\$ 40.626,81 ; BACURI, valor mensal, R\$ 3.634,83, valor anual, R\$ 43.617,99 ; AMARANTE DO MARANHÃO, valor mensal, R\$ 1.871,59, valor anual, R\$ 22.459,08 ; CURURUPU, valor mensal, R\$ 2.518,88, valor anual, R\$ 30.226,58 ; CARUTAPERA, valor mensal, R\$ 2.159,87, valor anual, R\$ 25.918,39 ; ESPERANTINÓPOLIS, valor mensal, R\$ 2.388,24, valor anual, R\$ 28.658,86 ; DONA PEDRO, valor mensal, R\$ 2.076,17, valor anual, R\$ 24.913,98 ; CODÓ, valor mensal, R\$ 3.376,77, valor anual, R\$ 40.521,30 ; TUTÓIA, valor mensal, R\$ 2.761,85, valor anual, R\$ 33.142,18 ; VITÓRIA DO MEARIM, valor mensal, R\$ 3.602,69, valor anual, R\$ 43.232,29 ; VITORINO FREIRE, valor mensal, R\$ 1.140,72, valor anual, R\$ 13.688,67 ; TIMBIRAS, valor mensal, R\$ 1.616,29, valor anual, R\$ 19.395,44 ; SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, valor mensal, R\$ 2.074,01, valor anual, R\$ 24.888,12 ; ALCANTARA, valor mensal, R\$ 1.871,86, valor anual, R\$ 22.462,34 ; GUIMARÃES, valor mensal, R\$ 1.568,65, valor anual, R\$ 23.623,81 ; GOVERNADOR NUNES FREIRE, valor mensal, R\$ 2.234,60, valor anual, R\$ 26.815,22 ; GOV. EUGÊNIO BARROS, valor mensal, R\$ 1.351,67, valor anual, R\$ 16.220,00 ; LORETO, valor mensal, R\$ 2.193,04, valor anual, R\$ 26.316,48 ; HUMBERTO DE CAMPOS, valor mensal, R\$ 1.146,06, valor anual, R\$ 13.752,68 ; MATINHÃ, valor mensal, R\$ 2.815,86, valor anual, R\$ 33.790,35 ; PREVISÃO PARA OUTROS CARTÓRIOS, valor mensal, R\$ 1.635,62, valor anual, R\$ 19.627,40
SEGE	SEÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS	IEF LOCOMO	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	33.90.39	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	1.048.638,25	1.168.638,25	120.000,00	Valor destinado a custear despesas com locação de 3 (três) imóveis para abrigar Cartórios Eleitorais no Estado do Maranhão. A previsão de nova locação para depósito de urnas no valor máximo mensal de R\$ 10.000,00 aprovada em reunião não foi incluída pelo gestor	BARÃO DE GRAIÁ, valor mensal, R\$ 1.130,87, valor anual, R\$ 13.570,45 ; FÓRUM - SÃO LUÍS, valor mensal, R\$ 46.946,81, valor anual, R\$ 563.361,68; DEPÓSITO DE URNAS SLZ, valor mensal, R\$ 51.376,40, valor anual, R\$ 616.516,80
SEGE	SEÇÃO DE GESTÃO DE PATRIMÔNIO	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	ASSISTENTES DE LOGÍSTICA / PATRIMÔNIO / ALMOXARIFADO E SERVIÇOS GERAIS	559.384,01	559.384,01		Contrato nº 30/2019 - Contratação de 12 Assistentes de Logística/Patrimônio/Almoarifado = 2 Encarregados de Serviços Gerais para a realização de serviços de transporte de urnas eletrônicas, materiais permanentes e de consumo.	Memorial do contrato 30/2019: 12 (assistentes de logística) x 12 (meses) x 3.230,94 (valor unitário) + 2 (encarregado de serviços gerais) x 12 (meses) x 3.922,03 (valor unitário). Nos valores informados já foram considerados reajustes no contrato. Informe necessidade de aditivo do valor de R\$ 38.773,28, decorrente da necessidade de mais um Assistente de Logística do Patrimônio, em virtude de nova formatação dos serviços da SEGEF (não contemplado na proposta)
SEGE	SEÇÃO DE GESTÃO DE PATRIMÔNIO	INV MOVEIS	MÓVEIS	44.90.52	MOBILIÁRIO EM GERAL	210.000,00	210.000,00		Aquisição de longarinas, armários de aço, mesa, cadeiras e demais mobiliários para substituição de móveis antigos e obsoletos	150 mobiliários x R\$ 1.400,00 (valor médio dos mobiliários) = R\$ 210.000,00
SEGE	SEÇÃO DE GESTÃO DE PATRIMÔNIO	INV PERMAN	OUTROS MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS	44.90.52	AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	220.000,00	220.000,00		Aquisição de bebedouros, fogões, geladeiras e outros materiais permanentes para substituição de equipamentos de mesma natureza que se encontram obsoletos.	163 equipamentos x R\$ 1.349,69 (valor medio dos equipamentos) = R\$ 220.000,00
SEGET	SEÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	MOTORISTAS	1.276.189,35	1.276.189,35		A presente despesa se justifica pela necessidade de pessoal terceirizado para o cumprimento das demandas de transporte de pessoas e materiais no âmbito do TRE-MA. O Órgão não possui, em seu quadro de servidores, contingente suficiente para suprir sua demanda.	Memória de cálculo: valor médio da atual contratação, com acréscimo de 10% referente às repatauações vindouras de 2021 e 2022 (106.349,11) X 12 meses = R\$ 1.276.189,35.
SEGET	SEÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES	ADM MANVEI	MANUTENÇÃO E LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS	316.930,07	416.930,07	100.000,00	Valor destinado a manter, em boas condições de trafegabilidade, a frota de veículos do TREMA, dando segurança às pessoas e efetividade aos serviços (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	Memória de cálculo, valor médio com manutenção por veículo em 2020 (R\$ 6.338,60) X 50 (número de veículos da frota) = R\$ 316.930,07.
SEGET	SEÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES	ADM MANVEI	MANUTENÇÃO E LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS	33.90.47	SEGURO OBRIGATÓRIO DE VEÍCULOS	8.921,22	8.921,22		Valor destinado à cobertura de despesas com seguro obrigatório de 50 veículos pertencentes à frota do TRE/MA, estando os mesmos isentos de pagamento de IPVA.	Memória de Cálculo: 50 veículos x 178,42 = R\$ 8.921,22.
SEGET	SEÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES	ADM MATAUX	MATERIAIS DE CONSUMO PARA SERVIÇOS AUXILIARES	33.90.30	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	480.000,00	480.000,00		Valor destinado às despesas com o contrato de gerenciamento de abastecimento de 50 veículos, incluindo 02 (dois) grupos geradores de 500 KVA.	Memória de cálculo: Total de litros (73.846,15) X Preço médio do combustível (R\$ 6,50) = R\$ 480.000,00 (aproximado).

SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
SEGET	SEÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES	ADM PASSAG	PASSAGENS E LOCOMOÇÃO PARA SERVIDORES	33.90.33	TRANSPORTE DE FERRY BOAT	8.000,00	8.000,00		Valor destinado ao custeio de Suprimento de Fundos para o pagamento de Ferry Boat dos veículos oficiais do TRE-MA. Viagens realizadas para a Baixada Maranhense têm uma redução de mais de 600 km (ida e volta) com a utilização do Ferry, demonstrando uma grande economia de combustível.	Valor previsto para o ano: R\$ 8.000,00. O Valor foi definido pelo histórico de utilização do serviço.
SEGET	SEÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES	ADM SEGURO	SEGUROS	33.90.39	SEGUROS PARA VEÍCULOS	57.972,86	57.972,86		Faz-se necessária a contratação dos seguros gerais para prevenir a Organização de prejuízos advindos de acidentes veiculares, uso de rebocos, serviços de chaves, etc.	Memória de cálculo : Número de veículos da frota (50) X Valor médio de veículo segurado (R\$ 1.159,46) = R\$ 57.972,86.
SELIC	SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES	ADM ASSINA	ASSINATURA DE PERÍODICOS E ANUIDADES	33.90.39	ASSINATURAS DE PERÍODICOS E ANUIDADES	60.000,00	60.000,00		Destina-se a assinaturas de periódicos especializados em licitações e contratos e acesso às ferramentas de pesquisa de preços, sistema de gestão tributária e portal de consulta às informações especializadas na matéria licitações e contratos.	
SELIC	SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES	ADM DIVULG	DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	33.90.39	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL	30.000,00	30.000,00		Destina-se à veiculação de avisos de licitação e editais de notificação/citação, em jornais de grande circulação.	
SEMAP	SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL	IEF LIMPEZ	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33.90.39	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	109.128,29	109.128,29		Valor destinado a cobrir despesas com serviços continuados de controle de vetores e pragas urbanas (desinsetização, dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de morcegos e pombos) nos imóveis utilizados pelo TRE-MA.	Memória de Cálculo: Ajustou-se o valor anual de R\$ 99.893,80 da atual contratação (Contrato nº 20/2020, processo SEI nº 0006225-38.2020.6.27.8000) em 4,52% referente ao IPCA acumulado em 2020 para reajuste em 2021, mais 4,52% projetado para 2021 para reajuste dos preços dos serviços em 2022, totalizando R\$ 109.128,29 anual.
SEMAP	SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL	ADM MANMAQ	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE GERADORES, ELEVADORES E CONDICIONADORES DE AR	1.041.328,25	1.041.328,25		Valor destinado a cobrir despesas com: 1- Serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de 3 (três) grupos geradores nos prédios Sede, Anexo e Fórum Eleitoral de São Luís. 2- Serviços continuados de manutenção de 5 (cinco) elevadores. 2 situações no prédio Anexo, 2 no Fórum Eleitoral de São Luís e 1 elevador para pessoas com deficiência no prédio Sede. 3- Serviços continuados de manutenção, instalação e desinstalação de condicionadores de ar nos imóveis utilizados pelo TRE-MA.	1 - Ajustou-se o valor anual de R\$ 56.599,28 da atual contratação (Primeiro Temo Aditivo ao Contrato nº 12/2019, SEI nº 0000618-44.2020.6.27.8000 - migração do PAD nº 12509/2018) em 4,52% referente ao IPCA acumulado em 2020 para reajuste em 2021, mais 4,52% projetado para 2021 para reajuste dos preços dos serviços em 2022. Totalizando = R\$ 61.831,49 anual. 2 - Para a estimativa dos custos mensais foi levado em consideração o somatório do custo mensal do contrato atual para os quatro elevadores normais após o segundo termo aditivo (Contrato nº 60/2018 e SEI nº 0000555-19.2020.6.27.8000 - migração do PAD nº 8493/2018 - R\$ 2.833,25) e o do custo mensal do contrato atual de manutenção do elevador para PNE (Contrato nº 46/2020 e SEI nº 0010333-13.2020.6.27.8000 - R\$ 261,60) acrescidos de 4,52% referente ao IPCA acumulado em 2020 projetado para 2021 para reajuste dos preços dos serviços em 2022. Memória de Cálculo: Elevadores normais R\$ 2.961,31/mês = R\$ 35.535,72/ano e Elevador PNE R\$ 273,42/mês = R\$ 3.281,04/ano. Totalizando R\$ 38.816,76/ano. 3 - Ajustou-se o valor anual de R\$ 900.000,00 da atual contratação (Contrato nº 2/2021, processo SEI nº 0013780-09.2020.6.27.8000) em 4,52% referente ao IPCA acumulado em 2020 projetado para 2021 para reajuste dos preços dos serviços em 2022, totalizando R\$ 940.680,00 anual.
SEMAP	SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL	IEF MANPRE	MANUTENÇÃO PREDIAL	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	2.035.441,24	2.221.873,74	186.432,50	Valor destinado a cobrir despesas com serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva nos imóveis utilizados pelo TRE-MA com mão de obra residente, serviços eventuais e fornecimento de materiais. Compreende a manutenção das instalações prediais civis, elétricas, hidráulicas e sanitárias, de lógica e telefônicas e outras (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	Memória: Despesas com mão de obra residente: R\$ 55.616,13/mês; despesas com materiais: R\$ 23.832,77/mês; e despesas com serviços eventuais R\$ 105.707,06/mês. Totalizando: R\$ 185.155,96/mês e R\$ 2.221.873,74/ano.
SEMAP	SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL	INV PERMAN	OUTROS MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS	44.90.52	AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR	70.000,00	70.000,00		Valor destinado à aquisição de condicionadores de ar, tipo split e cassete (novos) destinados aos imóveis utilizados pelo TRE-MA.	Ajustou-se o valor unitário de referência de cada equipamento da licitação mais recente - edital do Pregão Eletrônico nº 43/2020 (processo SEI nº 0010585-68.2020.6.27.8000), em 4,52% referente ao IPCA acumulado em 2020 projetado para 2021 para reajuste dos preços das aquisições em 2022, e estimou-se a quantidade máxima de 5 (cinco) para cada equipamento discriminado naquele pregão a ser adquirido, totalizando R\$ 204.018,00 x 1,0452 = R\$ 213.239,61. (OBS: Foi reduzido à R\$ 70.000,00 por necessidade de adequação do orçamento).
SEMED	SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-ODONTOLÓGICA AMBULATORIAL	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	91.287,27	91.287,27		Serviços de auxiliar de saúde bucal. Contrato Nº 01/2019. O valor foi estimado a partir do valor pago atualmente acrescido de 10%.	Memória: pagamento mensal = R\$ 7.607,27. Pagamento anual = 12 x 7.607,27 = R\$ 91.287,27
SEMED	SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-ODONTOLÓGICA AMBULATORIAL	IEF LIMPEZ	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33.90.39	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	3.025,00	3.025,00		Pagamento de serviços de coleta/descarte de lixo infectante produzido nos consultórios médicos e odontológico deste Tribunal. Contrato Nº 57/2020. O valor foi estimado a partir do valor atual acrescido de 10%.	Memória: pagamento por coleta = R\$ 60,50; Pagamento mensal= R\$ 242,00 (4 coletas); Pagamento anual = 50 coletas = R\$ 3025,00.
SEMED	SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-ODONTOLÓGICA AMBULATORIAL	ADM MANMAQ	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS	33.90.39	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO E ODONTOLÓGICOS	17.292,00	17.292,00		Pagamento de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos médicos e odontológicos, com reposição de peças. Contrato Nº 02/2018. O valor foi estimado a partir do valor atual do serviço acrescido de 10%.	Memória: pagamento mensal = R\$ 1.441,00. Pagamento anual = 12 x 1.441,00 = R\$ 17.292,00.
SEMED	SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-ODONTOLÓGICA AMBULATORIAL	ADM MATMOD	MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS	33.90.30	MATERIAL ODONTOLÓGICO	15.066,00	15.066,00		Aquisição de materiais odontológicos e medicamentos necessários aos atendimentos dos consultórios médicos e odontológico do TRE/MA.	Memória: pagamento único de R\$ 15.066,00
SEMED	SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-ODONTOLÓGICA AMBULATORIAL	ADM MATMOD	MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS	33.90.30	MATERIAL HOSPITALAR	15.000,00	15.000,00		Aquisição de materiais odontológicos e medicamentos necessários aos atendimentos dos consultórios médicos e odontológico do TRE/MA.	Memória: pagamento único de R\$ 15.000,00
SENAR	SEÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA	MA AMDEPSLU	AMPLIAÇÃO DE DEPOSITO DE ARMAZENAMENTO DE URNAS EM SÃO LUIS - MA	44.90.51	OBRAS EM ANDAMENTO	4.220.000,00	0,00		Trata-se da ampliação do depósito de urnas do Estado localizado no prédio do Fórum de São Luís a ser executado em uma única etapa. Está previstas a execução de toda infra e superestrutura, instalações prediais (hidráulico, sanitário, elétrica, combate a incêndio, SPDA, e outras), vedações em alvenaria de tijolos cerâmicos, cobertura e acessibilidade.	Valor não disponibilizado por determinação do Presidente
SENAR	SEÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA	TIC LOCSOF	LOCAÇÃO E SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE	33.90.40	LOCAÇÃO DE SOFTWARES (AUTOCAD)	53.933,22	53.933,22		Pagamento de despesas com locação de licenças do software AUTOCAD	Valor = 3 (Autocad LT) x R\$4.445,00 + 1 (Revit LT) x R\$ 7.981,00 + 1 (REVIT) x R\$ 24.824,00 + 1 (Orçafascio) x R\$ 7.793,22 = R\$ 53.933,22 (Estes valores poderão ser alterados na licitação tendo em vista que os valores de softwares variam conforme a taxa cambial)

SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
SENAR	SEÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA	MA RCARLUIZ	REFORMA DE CARTÓRIO ELEITORAL EM SÃO LUIS-MA	44.90.51	OBRAS EM ANDAMENTO	10.145.000,00	10.145.000,00		Continuação da reforma do Fórum de São Luís (1ª etapa - etapa final) em que serão concluídas todas as instalações prediais[hidráulica, sanitária, elétrica, climatização, combate a incêndio, SPDA e outras], vedações, pavimentação, cobertura da área administrativa, acessibilidade, acabamentos finais. Desta forma, ter-se-á uma edificação pronta para o pleno funcionamento dos Cartórios Eleitorais da Capital e do Depósito de Urnas do Estado.	O valor de R\$ 10.145.000,00 será integralmente aplicado na Reforma do Fórum de São Luís, conforme planilha orçamentária estimativa fornecida pela empresa FGR Arquitetura e Engenharia, compreendendo: 1.ADMINISTRAÇÃO LOCAL-R\$ 583.970,94; 2.SERVIÇOS PRELIMINARES- R\$ 291.954,93; 3.DEMOLIÇÃO, RETIRADAS E REMOÇÃO - R\$ 13.977,78; 4.OBRA BRUTA- R\$ 919.037,66; 5.INSTALAÇÕES PREDIAIS - R\$ 5.818.343,63; 6. OBRA FINA - R\$ 1.841.327,48; 7.ESQUADRIAS E REMOÇÃO - R\$ 441.374,14; 8.LOUÇAS E ACESSÓRIOS-R\$ 73.897,23; 9. MÁRMORES E GRANITOS - R\$ 111.384,17; 10. MOBILIÁRIO, COMUNICAÇÃO VISUAL E ACESSIBILIDADE - R\$ 43.167,18; 11. LIMPEZA FINAL E ENTREGA DA OBRA - R\$ 6.545,78. (OBS: Todos os valores serão revisado a época da licitação visando sua adequação as tabelas de referência em vigor (SINAPI e/ou outras)).
SENAR	SEÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA	MA REFESE	REFORMA DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRE-MA	44.90.51	OBRAS EM ANDAMENTO	1.770.000,00	1.770.000,00		Esta ação estratégica é constituída por 3 demandas: 1- implantação do projeto de combate a incêndio e pânico aprovado pelo Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão (objeto do contrato 56/2016 - PADs 9359/2016 (Processo de contratação) e 2023/2019 (Processo de pagamento); 2 - adaptação do prédio para atendimento da acessibilidade; 3 - substituição das esquadrias de alumínio da fachada do Prédio Sede. As 3 demandas já possuem projetos prontos e orçados para licitação e constam da lista de demandas solicitadas a esta Seção conforme PAD n4094/2019.	Serviços de reforma no Prédio Sede compreendendo: 1. Serviços Iniciais - R\$ 21.736,26; 2. Administração da obra - R\$ 102.000,00; 3. Adaptação para acessibilidade - R\$ 321.485,85 ; 4. Substituição de esquadrias: R\$302.118,76; 5. Reforma do sistema de combate a incêndio: R\$1.018.409,13; 6. Serviços complementares - R\$ 4.250,00 (OBS: Todos os valores serão revisado a época da licitação visando sua adequação as tabelas de referência em vigor (SINAPI e/ou outras)).
SEPEX	SEÇÃO DE PROTOCOLO, DOCUMENTOS ELETRÔNICOS E EXPEDIÇÃO	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	MENSAGEIRIA	42.846,47	42.846,47		Serviço de mensageria (1 posto). Nova contratação SEI 2144-12-2021, face término do contrato nº 25/2020 em 05/08/2021.	Memorial de cálculo: 01 Posto de mensageiro = R\$3.214,75 (previsão da nova contratação, com base em convenção coletiva) + 5,5% (2021) + 5,5% (2022) = R\$3.578,10 (aprox.) x 12 meses = R\$42.937,16. Face limitação orçamentária, o valor foi ajustado para R\$42.846,47
SEPEX	SEÇÃO DE PROTOCOLO, DOCUMENTOS ELETRÔNICOS E EXPEDIÇÃO	ADM LOGIST	SERVIÇOS DE LOGÍSTICA	33.90.39	CORREIOS	300.000,00	360.000,00	60.000,00	Serviços postais prestados pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT. CNPJ 34.028.316/0034-71. Contrato nº 50/2016 (atingir vigência máxima em 10/10/2021). O valor solicitado contempla nova contratação. SEI 410-60-2020 (contrato vigente) (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	Memorial de cálculo: Média mensal prevista de R\$30.000,00 com base na média de R\$22.600,00 referente a 2018 (serviços postais de logística – ação ordinária) com reajuste de 7,4% aplicado aos anos de 2019 a 2022: R\$22.600,00 + 7,4% (2019) + 7,4% (2020) + 7,4% (2021) + 7,4% (2022) = R\$30.069,46 ajustado para R\$30.000,00. R\$30.000,00 x 12 meses = R\$360.000,00.
SEUPB	SEÇÃO DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.36	OPERADOR REPROGRÁFICO (SEDE)	115.077,24	0,00	-115.077,24	3 (três) postos de Operador Reprográfico para a sede do Tribunal. SEI nº 349-05-2020 (Contrato nº 32/2019) - correção de erro no lançamento da proposta no SIGEPRO (incorretamente	Valor excluído na proposta final
SEUPB	SEÇÃO DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	OPERADOR REPROGRÁFICO (FÓRUM)	36.502,80	151.580,00	115.077,20	1 (um) posto de Operador Reprográfico para o Fórum Eleitoral de São Luís. SEI nº 000340-43-2020 (Contrato nº 10/2019) - correção de erro no lançamento da proposta no sigepro	Cálculo referente ao Contrato nº 32/2019: valor atual repactuado de 1 posto = R\$ 2.899,40 (mês) + 5% (2021) = R\$ 3.044,37 X 3 postos = R\$ 9.133,11; Então R\$ 3.044,37 + 5% (2022) = R\$ 3.196,59 X 3 = R\$ 9.589,77 X 12 meses = R\$ 115.077,24 Cálculo referente ao Contrato nº 10/2019: valor atual sem repactuação de 1 posto = R\$ 2.777,99 (mês). Com as repactuações em 9,5%, o valor ficou R\$ 3.041,90= R\$ 36.502,80 - Total (115.077,24 + 36.502,80) = R\$ 151.580,00
SEUPB	SEÇÃO DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES	TIC LOCHDW	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC E OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	33.90.40	IMPRESSORAS	38.367,00	38.367,00		Locação de Impressoras multifuncionais Profissionais para confecção com melhor acabamento.	Cálculo: R\$ 34.800,00 + 5% (2021) = R\$ 36.540,00 + 5% (2022) = R\$ 38.367,00
SEUPB	SEÇÃO DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES	TIC LOCHDW	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC E OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	33.90.40	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	50.009,40	50.009,40		Locação de um duplicador digital com objetivo de garantir impressão de material monocrômico em grande quantidade.	Cálculo: R\$ 45.360,00 + 5% de reajuste (2021) = R\$ 47.628,00 + 5% (2022) = R\$ 50.009,40
SEUPB	SEÇÃO DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES	TIC LOCSOF	LOCAÇÃO E SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE	33.90.40	LOCAÇÃO DE SOFTWARES (ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS)	18.800,00	18.800,00		Aquisição de licenças da suite Adobe Creative Cloud For Team para uso na criação de arte. O valor atual é de R\$ 13.800,00. Após pesquisa de preços auferiu-se um preço público menor, considerando quantidades compatíveis com as que se pretende contratar como a do PE nº 018/2021 homologado no dia 23.03.2021, que licitou 3 licenças do referido produto a um custo de R\$ 13.100,0. Sendo que ao acrescentarmos de 1 licença, o valor total se aproxima do registrado no sistema	Cálculo: R\$ 3.760,00 (valor de 1 licença) X 5 licenças = R\$ 18.800,00
SEUPB	SEÇÃO DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES	ADM MANMAQ	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS	33.90.39	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS GRÁFICOS	15.717,55	15.717,55		Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos gráficos com reposição de peças, nos equipamentos gráficos, Alceadeiras e Guilhotinas Elétrica	Cálculo: Serviço realizado em 4 (quatro) meses, no valor orçado de R\$ 3.929,38 para 1 (um) mês, totalizando R\$ 15.717,55 (3.929,38 X 4)
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC ARMDAD	ARMAZENAMENTO DE DADOS	33.90.40	SOLUÇÃO DE BACKUPS EM NÚVEM	240.000,00	240.000,00		Solução de armazenamento de backups em nuvem para atender aos requisitos de boas práticas de cópias de segurança com proteção anti-ransomware.	Memória: R\$20.000 x 12 meses = R\$ 240.000;
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC ARMDAD	ARMAZENAMENTO DE DADOS	33.90.40	SOLUÇÃO DE EMAIL E ARMAZENAMENTO EM NÚVEM	622.900,00	622.900,00		Solução de e-mail e armazenamento de arquivos em nuvem para todos os usuários do Tribunal substituindo a solução atual de e-mail que encontra-se próximo do fim da vida útil. A nova solução garantirá maior disponibilidade e facilidade de acesso além de aumentar o espaço de armazenamento para suprir as demandas atuais.	memória: R\$51.908,33 x 12 meses = R\$ 622.900
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC COMRED	COMUNICAÇÃO E REDES DE DADOS	33.90.40	SERVIÇO DE BACKBONE SECUNDÁRIO	1.102.569,00	1.102.569,00		Backbone: Contrato continuado de comunicação de dados de todas as unidades eleitorais distribuídas pelo Estado do Maranhão com a sede do Tribunal.	Memória: Reajuste IST 2021. R\$ 1.102.569
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC COMRED	COMUNICAÇÃO E REDES DE DADOS	33.90.40	SERVIÇO DE INTERNET REDUNDANTE	93.532,58	93.532,58		Internet: Contratos continuados de fornecimento de links de internet redundantes para todo o Tribunal.	Memória: Reajuste IST sobre 2021. R\$93.532,58

SIGLA-SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC COMRED	COMUNICAÇÃO E REDES DE DADOS	33.90.40	LINK DE DADOS COM O FORUM DA COHAMA	50.000,00	50.000,00		Comunicação de dados: Link de dados para o fórum da Cohama.	Memória: Estimativa para nova licitação R\$50.000.
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC COMRED	COMUNICAÇÃO E REDES DE DADOS	33.90.40	ANTENAS VSAT	216.000,00	216.000,00		VSAT: Antenas VSAT para atendimento de postos temporários e para backup de link de zonas.	Memória: 4 antenas / custo mensal: R\$4.500-R\$216.000
SERED	SEÇÃO DE SUPORTE A REDES LOCAIS	TIC MANHDW	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC	33.90.40	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC	709.599,06	709.599,06		1- Contrato continuado de suporte e manutenção dos storages e datadomains; 2- Contrato continuado de suporte e manutenção dos servidores Blade; 3- Contrato continuado de suporte e manutenção à infraestrutura do Datacenter; 4- Contrato continuado de suporte e manutenção aos nobreaks do Datacenter.	1- Contrato continuado de suporte e manutenção dos storages e datadomains. Memória: R\$143.848,32; 2- Contrato continuado de suporte e manutenção dos servidores Blade. Memória R\$144.931,74; 3- Contrato continuado de suporte e manutenção à infraestrutura do Datacenter. Memória R\$ 350.819,00; 4- Contrato continuado de suporte e manutenção aos nobreaks do Datacenter. Memória R\$ 70.000,00
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	IEF AGUA	ÁGUA E ESGOTO	33.90.39	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	194.600,00	194.600,00		1- Valor destinado a cobrir despesas com serviço de água e esgoto fornecido pela CAEMA nos 36 prédios da Justiça Eleitoral constantes na fatura agrupada. 2- Valor destinado para cobrir despesas de água e esgotos fornecidos pelos SAAES e BRK.	R\$ 16.216,66 x 12 meses = R\$ 194.600,00
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	IEF AGUA	ÁGUA E ESGOTO	33.90.39	CAMINHÃO PIPA	1.408,00	1.408,00		3- Valor destinado a cobrir despesas com água potável para abastecer os prédios sede e anexo do TRE-MA, Fóruns Eleitorais de São Luís, Paço do Lumiar e São José de Ribamar, quando há falta de água fornecida pela Concessionária (CAEMA) que pode acontecer em toda zona metropolitana de São Luís.	R\$ 24,27 x 58 = R\$ 1.408,00. Sob demanda.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	SERVIÇOS DE JARDINAGEM	86.416,92	126.416,92	40.000,00	Serviços de jardinagem para os prédios situados na zona metropolitana de São Luís (2 postos). Aumento de um posto de jardinagem concedido na fase de limite (valor R\$ 40.000,00).	R\$ 3.511,00 (valor médio) x 3 postos x 12 meses = R\$ 126.416,92
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	SERVIÇOS DE COPA E COZINHA	178.854,00	195.154,00	16.300,00	Serviços de copeiragem e garçom para o Prédio Sede e para o Fórum de São Luís (5 postos). Recomposição de 16.300,00 para o contrato de copeiragem concedido na fase de limite.	R\$ 3.252,56 (valor médio) x 5 postos x 12 meses = R\$ 195.154,00
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	IEF ENERGI	ENERGIA ELÉTRICA	33.90.39	SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA	2.910.182,24	3.460.182,24	550.000,00	Valor destinado a cobrir despesas com energia elétrica para alimentar os prédios sede e anexo do TRE-MA, Fórum Eleitoral de São Luís e de 85 (oitenta e cinco) prédios de Zonas Eleitorais, inclusive do interior do Estado (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	R\$ 242.515,18 x 7 meses = R\$ 1.697.606,30. R\$ 352.515,18 x 5 meses = R\$ 1.762.575,94.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	IEF ENERGI	ENERGIA ELÉTRICA	33.90.47	CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA	271.726,43	271.726,43		Valor correspondente a 8,54% do total (acima descrito) a ser gasto com energia elétrica para pagamento da Contribuição de Iluminação Pública	R\$ 22.643,87 x 12 meses.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	IEF LIMPEZ	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33.90.37	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	1.658.768,00	1.658.768,00		Serviços de limpeza e conservação nos prédios da Justiça Eleitoral no Estado do Maranhão - Sede, Fórum Eleitoral de São Luís e vários Fóruns do Interior (39 postos).	R\$ 3.544,00 (valor médio) x 39 postos x 12 meses = R\$ 1.658.768,00
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	IEF LIMPEZ	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33.90.39	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	5.000,00	9.500,00	4.500,00	Despesas com lavagem de tapas, cortinas, carpetes e toalhas de mesa (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	R\$ 17,50 x 74 (toalhas de mesa) = R\$ 1295,00. R\$ 8,50 x 175 (poltronas fixas) = R\$ 1487,50. R\$ 10,00 x 603,50 (carpetes) = R\$ 6035,00. R\$ 20,00 x 24 = R\$ 680,00. Sob demanda.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM MANMAQ	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS	33.90.39	MANUTENÇÃO DE CENTRAIS TELEFONICAS	53.582,26	59.782,26	6.200,00	Cobertura das despesas com contrato de manutenção, com fornecimento de peças e atualização de softwares, da central telefônica (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	R\$ 4981,55 x 12 meses = R\$ 53.582,26
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM MATEXP	MATERIAIS DE EXPEDIENTE	33.90.30	CARIMBOS	2.600,00	2.600,00		Valor destinado a adquirir carimbos para suprir a demanda de toda a Justiça Eleitoral do Estado do Maranhão, compreendendo os Fóruns Eleitorais do Interior do Estado e a Secretaria do TRE-MA	R\$ 13,00 (valor médio) x 200 = R\$ 2.600,00. Sob demanda.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM MATEXP	MATERIAIS DE EXPEDIENTE	33.90.30	MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS	5.000,00	25.000,00	20.000,00	Valor destinado a materiais de comunicação visual necessários para atendimento de eventos do Tribunal, adequação de salas, atendimento de reformas de prédios da justiça eleitoral e para os novos Fóruns Eleitorais. (recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite).	R\$ 102,00 x 97 (adesivação) = R\$ 9.894,00. R\$ 362,50 x 10 (placas em PVC) = R\$ 3.625,00. R\$ 2.280,00 x 5 (placas de fachadas) = R\$ 11.400,00. Sob demanda.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM TELEFO	TELEFONIA FIXA	33.90.39	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	239.752,00	239.752,00		Valor destinado à cobertura de despesas com serviços de telefonia fixa destinados à Secretaria do Tribunal e Zonas Eleitorais da Capital e Interior.	R\$ 15.079,33 x 12 meses (linhas diretas) = R\$ 180.952,00. R\$ 2400,00 x 12 meses (LDN) = R\$ 28.800,00. R\$ 2500,00 x 12 meses (PABX) = R\$ 30.000,00.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM TELEFO	TELEFONIA FIXA	33.90.40	TELEFONIA MÓVEL E CELULAR	0,00	145.400,00	145.400,00	Valor destinado à cobertura de despesas com serviços de telefonia móvel destinados à Secretaria do Tribunal (correção de valores lançados incorretamente e ajustes solicitados pelo gestor na fase de limite)	R\$ 12.116,66 x 12 meses (telefonia móvel) = R\$ 145.400,00.
SESEG	SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS	ADM TELEFO	TELEFONIA FIXA	33.90.39	TELEFONIA MÓVEL E CELULAR	97.200,00	0,00	-97.200,00	Valor destinado à cobertura de despesas com serviços de telefonia móvel destinados à Secretaria do Tribunal (correção de valores lançados incorretamente)	Valor zerado.

SIGLA - SETOR	SETOR	PLANO INTERNO	DESPESA AGREGADA	NATUREZA DA DESPESA	ITEM DE DESPESA	VALOR SIGEPRO	PROPOSTA 2022	EXTRA-TETO LIBERADO	JUSTIFICATIVAS	Memoriais de cálculo apresentadas
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.37	TELEFONISTAS E RECEPCIONISTAS	354.257,24	354.257,24		A presente despesa se justifica pela necessidade de pessoal terceirizado para o cumprimento das demandas de serviço de Telefonista e Recepção no prédio Sede do TREMA e Fórum Eleitoral de São Luís. O Órgão não possui, em seu quadro de servidores, contingente específico para suprir sua demanda. Previsto reajuste de 9% sobre o valor atual.	Valor anual da última contratação (R\$ 325.006,64) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 354.257,24.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	IEF MANPRE	MANUTENÇÃO PREDIAL	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	19.620,00	19.620,00		Contratação de manutenção de portões de edificações do TRE-MA, localizadas na região metropolitana da capital.	Valor anual da última contratação (R\$ 18.000,00) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 19.620,00.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	IEF MANPRE	MANUTENÇÃO PREDIAL	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	4.360,00	4.360,00		Contratação de serviços de chaveiro p/ atender às demandas da Organização	Valor anual da última contratação (R\$ 4.000,00) acrescido de 9% de reajuste = R\$ 4.360,00.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	IEF MANPRE	MANUTENÇÃO PREDIAL	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	67.983,30	67.983,30		Contratação de recarga e manutenção dos extintores de incêndio, presentes em todas as edificações do TRE-MA.	Valor anual da última contratação (R\$ 62.370,00) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 67.983,30.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	ADM SEGURO	SEGUROS	33.90.39	SEGUROS PARA IMÓVEIS	14.170,00	14.170,00		Contratação de seguro imobiliário a fim de prevenir o prédio sede do Órgão contra possíveis prejuízos advindos de sinistros diversos.	Valor anual da última contratação (R\$ 13.000,00) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 14.170,00.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	IEF VIGELE	VIGILÂNCIA ELETRÔNICA	33.90.37	POSTOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA	306.007,80	306.007,80		Prover a Organização de serviço de vigilância monitorada de CFTV para diversas edificações, visando proteger bens e pessoas que circulam em suas dependências.	Valor anual da última contratação (R\$ 280.741,02) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 306.007,80.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	IEF VIGELE	VIGILÂNCIA ELETRÔNICA	33.90.39	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	261.600,00	819.582,03	557.982,03	Prover a Organização de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas eletrônicos de CFTV, presentes em diversas de suas edificações (Recomposição de recursos solicitado pelo gestor na fase de limite e majoração de valores tendo em vista nova contratação já em curso).	Valor anual estimado da próxima contratação (R\$ 751.910,12) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 819.582,03.
SESEI	SEÇÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E INTELIGÊNCIA	IEF VIGOST	VIGILÂNCIA OSTENSIVA	33.90.37	VIGILÂNCIA OSTENSIVA	1.739.730,51	1.931.730,51	192.000,00	Prover a Organização de serviços de vigilância armada e desarmada, bem como de agentes de portaria para diversas edificações, visando proteger bens e pessoas que circulam em suas dependências (Previsão de incremento de um posto de vigilância)	Valor anual da última contratação + adição de postos (R\$ 1.772.229,82) acrescido de 9% de reajuste (2021 e 2022) = R\$ 1.931.730,51
SESUM	SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO E MANUTENÇÃO	INV SWFTWR	AQUISIÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE	44.90.40	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	6.400,00	6.400,00		Aquisição de Ferramenta profissional + Winpe (vitalico) para recuperar arquivos perdidos, excluídos formatados e corrompidos.	Memória de Cálculo: 2 licenças x 3.200,00 (valor unitário) = 6.400,00.
SESUM	SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO E MANUTENÇÃO	ADM DIARIA	DIARIAS E AJUDA DE CUSTO PARA SERVIDORES	33.90.14	DIÁRIAS MANUTENÇÕES CORRETIVAS	33.600,00	33.600,00		Visitas técnicas as 98 Zonas Eleitorais distribuídas no interior do estado do Maranhão para a realização de manutenções corretivas e preventivas nos equipamentos de informática, bem como atualizações de sistemas que se fizerem necessárias. Foram previstas duas visitas por ZE durante o ano.	Memória de Cálculo: 50 visitas x 02 diárias x R\$ 336,00 = 33.600,00
SESUM	SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO E MANUTENÇÃO	TIC LOCOSF	LOCAÇÃO E SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE	33.90.40	LOCAÇÃO DE SOFTWARES (ORTS GOLD E OCS INVENTORY PROFESSIONAL)	125.000,00	125.000,00		1. Subscrição anual do ORTS GOLD (Software de Gestão de chamados) de 40 agentes simultâneos. Memória de Cálculo: R\$ 100.000,00 x 1 Ano. 2. Subscrição anual da Ferramenta OCS Inventory Professional.	1 - Memória de Cálculo: R\$ 100.000,00 x 1 Ano. 2 - Memória de Cálculo: R\$ 25.000,00 x 1 Ano.
SESUM	SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO E MANUTENÇÃO	TIC MATCON	MATERIAIS DE CONSUMO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	33.90.30	MATERIAL DE TIC (CONSUMO)	110.601,50	110.601,50		Aquisições de peças, ferramentas e componentes eletrônicos para manutenção e reparo de equipamentos de informática do TRE-MA.	Memória de Cálculo: 1 KIT x 30.601,50 e HD SSD no valor de 80 mil reais
SESUM	SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO E MANUTENÇÃO	TIC MATCON	MATERIAIS DE CONSUMO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	33.90.30	MATERIAL DE TIC (CONSUMO)	174.000,00	174.000,00		Aquisições de baterias de 9H, 18AH e 33 AH para manutenção e substituição das baterias nobreaks de pequeno e grande do TRE-MA.	Memória de Cálculo: 580xR\$200,00+100xR\$300,00+40xR\$700,00 = R\$174.601,50,00
SID	SECRETARIA JUDICIÁRIA	ADM APOIO	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33.90.39	INTERPRETAÇÃO EM LIBRAS	0,00	87.328,78	87.328,78	Manutenção de contrato já existente. Aumento para R\$ 87.328,78 para o contrato de libras (10% maior que o contrato atual)	Memória de cálculo: (332 horas/dias úteis X R\$239,80) + (16 horas/sábados X R\$241,10) + (16 horas/domingos X R\$241,10) = R\$ 87.328,80
STIC	SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	SEG INFORM	SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL	44.90.52	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO	0,00	5.319.511,00	5.319.511,00	Em atenção à Estratégia Nacional de Segurança Cibernética do Poder Judiciário instituída pela Resolução CNJ nº 396, de 7 de junho de 2021, publicada no dia 10/06/2021.	
Total						44.062.430,60	47.821.696,60	3.879.200,00		